CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – cep:68502-100 – Amapá – Marabá/PA

REQUERIMENTO N° 016/2020.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: Indica ao Senador Zequinha Marinho – PSC, a apresentação de um projeto de lei no

Congresso Nacional de nominação das duas Pontes sob o Rio Itacaiunas, na BR230, no

perímetro urbano do município de Marabá, Estado do Pará, que liga o núcleo Cidade Nova a

Nova Marabá - de Raimundo Cunha “Mestre Cunha” (in memoriam), e de Hiran Bichara

Gantus (in memoriam), a ponte que liga o núcleo Nova Marabá à Cidade Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao gabinete do Senhor Senador da República Zequinha Marinho - PSC,

com a seguinte solicitação: que seja apresentado um projeto de lei no Congresso Nacional

de nominação das duas Pontes sob o Rio Itacaiunas, na BR230, no perímetro urbano do

município de Marabá, Estado do Pará, de Raimundo Cunha “Mestre Cunha” (in

memoriam), e de Hiran Bichara Gantus (in memoriam).

Justificativa

A par de cumprimentá-los, encaminho para análise de Vossas Excelências, a fim de ser

submetido à apreciação do Plenário desta Augusta Casa Legislativa, para que seja

encaminhado ao gabinete do Senhor Senador da República o Sr. José da Cruz Marinho,

também conhecido como Zequinha Marinho, à solicitação para nominação das duas Pontes

sob o Rio Itacaiunas, na BR230, no perímetro urbano do município de Marabá, Estado

do Pará, que liga o núcleo Cidade Nova a Nova Marabá - de Raimundo Cunha “Mestre

Cunha” (in memoriam), e de Hiran Bichara Gantus (in memoriam), a ponte que liga o

núcleo Nova Marabá à Cidade Nova.

Vale ressaltar, que as duas personalidades citadas contribuíram sobremaneira para o

desenvolvimento do município de Marabá. Nesse ínterim, informo que segue ANEXO, cópias

das biografias das personalidades acima especificadas para fins de uso na justificativa do

projeto de lei, bem como para análise do plenário desta Casa.

Por fim, na certeza de contar com a aprovação dos Nobres Pares, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para continuarmos a trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento do município de Marabá.

Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2020.

____________________________
Miguel Gomes Filho

Vereador – PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – cep:68502-100 – Amapá – Marabá/PA

ANEXO I

Biografia Raimundo Cunha

RAIMUNDO CUNHA, nascido em MIRADOR/MA, no dia 26 de novembro de 1925, filho

de TIBÉRIO JOAQUIM DA CUNHA e JOANA RODRIGUES DA CUNHA, chegou a

Marabá na década de 40, onde, mais tarde, década de 50, conheceu   aquela que se tornou por

45 anos,  sua esposa,  MARIA DE NAZARÉ AZEVEDO CUNHA, com a qual teve 7 filhos

biológicos: MARIA DO SOCORRO CUNHA SÁ, TIBÉRIO JOAQUIM DA CUNHA

NETO, MARIA DA GLÓRIA AZEVEDO CUNHA, RITA DE CÁSSIA AZEVEDO

CUNHA, MARIA JOSÉ AZEVEDO CUNHA, SÍLVIA REGINA CUNHA LOBATO,

AFONSO LIGÓRIO AZEVEDO CUNHA e uma adotiva: BEATRIZ AZEVEDO CUNHA

(falecida). Teve também 13 netos e 08 bisnetos.

RAIMUNDO CUNHA era também chamado respeitosa e carinhosamente como MESTRE

CUNHA, por dois motivos: tanto pelo ofício de alfaiate, como pelo fato de ser mestre maçom.

Teve sua trajetória como cidadão e político, pautada na decência e honestidade, motivo de

muito orgulho para seus familiares. Foi vereador por vários mandatos, Presidente da Câmara e

Prefeito Interino em alguns momentos. Empenhou-se incansavelmente pelo desenvolvimento

de Marabá. Foi um dos mentores e realizadores do Bairro Cidade Nova na época em que era

prefeito o Senhor PEDRO MARINHO DE OLIVEIRA, tendo sido administrador do Núcleo

Cidade Nova no momento da formação do referido bairro.  Como forma de reconhecimento e

gratidão, deu às ruas do novo bairro, nomes de pessoas de nossa sociedade que ajudaram na

construção do município.

Atuou também na sociedade marabaense como maçom, instituição da qual participou por

mais de 30 (trinta) anos tendo alcançado o grau 33 da Maçonaria. Foi venerável mestre da

Loja Firmeza e Humanidade e um dos fundadores da Loja Pioneira da Transamazônica nº 44.

Vivenciou todos os ciclos econômicos pelos quais a cidade passou: foi garimpeiro,

castanheiro e comerciante. Teve, ainda, atuação destacada como incentivador de esportes,

tendo sido presidente do clube Grêmio de Marabá.

Aos 74 anos, no dia 01 de julho de 1999, numa quinta-feira, na cidade de Belém,

RAIMUNDO CUNHA faleceu vítima de infarto do miocárdio. Seu corpo foi trasladado para

Marabá, cidade que o acolheu, ainda jovem e pela qual nutria um grande amor. Encontra-se

sepultado no Cemitério São Miguel, na Marabá Pioneira.

Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2020.

____________________________
Miguel Gomes Filho

Vereador – PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – cep:68502-100 – Amapá – Marabá/PA

ANEXO II

Biografia Hiran Bichara Gantus

HIRAN BICHARA GANTUS faleceu aos 87 anos, no dia 13 de setembro de 2016, viúvo da

saudosa Nazaré Bichara com quem se casou em 1952. Nascido aos 05/12/1928 no Município

de Marabá-PA faleceu em Belém, capital do Estado, onde se encontrava internado.

Filho de Jorge Bichara Gantus, árabe, sírio-libanês, vindo de São Paulo chegou a Marabá por

volta do ano de 1896 e casou-se com a senhora Isabel Marina Bichara com quem teve filho

único.

Hiran Bichara atuou durante 12 anos como vereador, no período de 1959 até 1970. Num breve

histórico apresentamos que no período de 1959-1960 atuou como 2º Secretário, 1961-1962 foi

Vereador, 1963-1964 foi Vereador, em 1964 foi 1º Secretário, de 1965-1966 foi Vereador, em

1967-1968 foi 1º Secretário, em 1969-1970 foi Vereador.

Hiran Bichara se tornou uma figura política de bastante destaque no município de Marabá.

Contribuiu nas discussões sobre vários temas relevantes para o município, atuando sempre de

forma a defender os interesses da população mais carente e trabalhando de forma

intransigente em favor de Marabá. Pai de Jorge Bichara Neto, Jorgina Gaby Bichara, Evaldo

Gaby Bichara e Hiran Bichara Júnior (in memoriam), Hiran deixou um legado como político e

cidadão aos seus conterrâneos.

Além da atividade política foi presidente do Clube Atlético de Marabá por onze anos e

exerceu a atividade empresarial no ramo cinematográfico com o Cine Marrocos atual  centro

de educação municipal. Eram dois na cidade de Marabá e outros nas cidades de Tucuruí,

Conceição do Araguaia, Imperatriz, Carajás, Curionópolis e Jacundá.

Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2020.

____________________________
Miguel Gomes Filho

Vereador – PDT